**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta právnická**

Katedra trestního práva

Diplomová práce

**Činnost státního zastupitelství v České republice a porovnání s jinými zeměmi**

Zpracovala: **Monika Babušáková**

**Plzeň 2020**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

...Babušáková.....

V Plzni březen 2020.

Touto cestou bych chtěla poděkovat doc. JUDr. Mgr. Františkovi Vaverovi, Ph.D., LL.M., za jeho názory, konzultace, připomínky a doporučení, které mi poskytl během vypracování mé diplomové práce.

# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Akademický rok: 2019/2020

## ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: <b>Monika BABUŠÁKOVÁ</b>
Osobní číslo: <b>R16M0004P</b>
Studijní program: <b>M6805 Právo a právní věda</b>
Studijní obor: <b>Právo</b>
Téma práce: <b>Činnost státního zastupitelství v České republice a porovnání s jinými zeměmi</b>
Zadávací katedra: <b>Katedra trestního práva</b>

### Zásady pro vypracování

1. Úvod
2. Státní zastupitelství
3. Státní zástupce
4. Stručná historie státního zastupitelství
5. Státní zastupitelství v přípravě řízení trestního řízení
6. Pozice státního zastupitelství v hlavním líčení před soudem v trestních věcech
7. Úloha státního zastupitelství ve výkonovacím řízení
8. Pravomoci státního zastupitelství ve Francii
9. Pozice státního zastupitelství v Itálii
10. Úloha státního zastupitelství v Polsku
11. Německo a jeho úprava státního zastupitelství
12. Problematika státního zastupitelství na Slovensku
13. Pozice státního zastupitelství v Rusku
14. Úprava institutu státního zastupitelství ve Velké Británii
15. Spojené státy americké a jejich státní zastupitelství
16. Závěr

Rozsah diplomové práce:

Rozsah grafických prací:

Forma zpracování diplomové práce: **tištěná**

Seznam doporučené literatury:

- viz příloha

Vedoucí diplomové práce:

**Doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M.**
Katedra trestního práva

Datum zadání diplomové práce:

**19. března 2019**

Termín odevzdání diplomové práce:

**31. března 2020**

**Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.**
děkan

**Doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M.**
vedoucí katedry

# Obsah

<b>1</b> <b>Úvod .....</b> <b>8</b>
<b>2</b> <b>Definice státního zastupitelství, jeho postavení a správa.....</b> <b>10</b>
2.1 Správa státního zastupitelství..... 10
2.2 Soustava státního zastupitelství ..... 11
2.3 Nejvyšší státní zastupitelství..... 13
2.4 Postavení státního zastupitelství v trestním řízení ..... 14
<b>3</b> <b>Státní zástupce .....</b> <b>15</b>
3.1 Ustanovování státních zástupců..... 16
3.2 Zánik funkce státního zástupce ..... 16
3.3 Nejvyšší státní zástupce, jeho základní pravomoci a postavení..... 17
3.4 Působnost vrchních státních zastupitelství..... 18
3.5 Krajská státní zastupitelství ..... 19
3.6 Působnost okresních státních zastupitelství ..... 19
<b>4</b> <b>Historie státního zastupitelství .....</b> <b>20</b>
4.1 Situace státního zastupitelství v období 1848 – 1850..... 20
4.2 Působení státního zastupitelství v období první republiky ..... 21
4.3 Doba Protektorátu Čechy a Morava..... 22
4.4 Prokuratura po roce 1948..... 22
4.4.1 Zvláštnosti vojenské prokuratury..... 25
4.5 Změny prokuratury po roce 1989 ..... 26
<b>5</b> <b>Státní zastupitelství v přípravném řízení v rámci trestního řízení 28</b>
5.1 Zkrácené přípravné řízení ..... 28
5.2 Postavení a pravomoci státního zástupce během přípravného řízení..... 30
<b>6</b> <b>Pozice státního zastupitelství v hlavním líčení před soudem v trestních věcech.....</b> <b>34</b>
6.1 Úkoly a možnosti státního zástupce během hlavního líčení před soudem v trestních věcech..... 35
6.2 Řízení o opravných prostředcích a s ním spojená úloha státního zástupce..... 35
6.2.1 Odvolání..... 36
6.2.2 Stížnost..... 36
6.2.3 Odpor ..... 37
6.2.4 Dovolání..... 37
6.2.5 Stížnost pro porušení zákona ..... 38

6.2.6 Obnova řízení..... 38
6.3 Působnost státního zastupitelství mimo trestní věci ..... 39
<b>7</b> <b>Úloha státního zastupitelství ve vykonávacím řízení .....</b> <b>40</b>
7.1 Přiblížení pojmu vykonávacího řízení ..... 40
7.2 Konkrétní úloha státního zástupce během vykonávacího řízení..... 40
<b>8</b> <b>Pozice státního zastupitelství ve Francii.....</b> <b>41</b>
<b>9</b> <b>Pravomoci státního zastupitelství v Itálii .....</b> <b>44</b>
<b>10</b> <b>Úloha státního zastupitelství v Polsku .....</b> <b>46</b>
<b>11</b> <b>Německo a jeho úprava státního zastupitelství.....</b> <b>48</b>
<b>12</b> <b>Problematika státního zastupitelství na Slovensku .....</b> <b>51</b>
<b>13</b> <b>Pozice státního zastupitelství v Rusku .....</b> <b>54</b>
<b>14</b> <b>Úprava státního zastupitelství v Anglii a Walesu .....</b> <b>56</b>
<b>15</b> <b>Spojené státy americké a jejich státní zastupitelství .....</b> <b>59</b>
<b>16</b> <b>Závěr .....</b> <b>60</b>
<b>Seznam použitých zdrojů.....</b> <b>62</b>
<b>Resumé.....</b> <b>67</b>

# 1 Úvod

V úvodu této diplomové práce chci přesně a jasně objasnit, jakým tématům se hodlám věnovat. Důvod, proč jsem si vybrala právě problematiku státního zastupitelství je prostý. Jsem přesvědčena o tom, že úloha tohoto systému zaměřujícího se na ochranu veřejného zájmu je naprosto nezastupitelná. Jedná se o naprosto výjimečný orgán, který je pro demokratický stát zcela nepostradatelný. I když se, se státním zastupitelstvím setkáváme samozřejmě i v nedemokratických státech. Bohužel v těchto státech velmi často dochází ke zneužívání této instituce, k dosažení svých mocenských a politických cílů. A zpravidla dochází i ke kontrole nejen této instituce atd. Státní zastupitelství představuje soustavu státních orgánů, která slouží k zastupování státu při ochraně veřejného zájmu. Jeho hlavní doménou je jednoznačně trestní právo, ale setkat se s ním můžeme i v občanském civilním řízení. A tato diplomová práce má tento orgán co nejvíce přiblížit a určit pravomoci a mantinely, které se týkají právě této pro mě velmi specifické instituce. Na samotném začátku této diplomové práce se budu zabývat definicí státního zastupitelství, jeho postavením a správě. Pokračovat budu popisováním soustavy státního zastupitelství v České republice, konkrétněji vysvětlím podstatu Nejvyššího státního zastupitelství a funkci a pravomoci Nejvyššího státního zástupce. Poté bude následovat vysvětlení funkce státního zástupce, jeho ustanovování a způsoby zániku funkce

Další kapitola bude věnována stručné historii státního zastupitelství na našem území. Uvedu, kdy můžeme počítat na našem území se vznikem tohoto institutu a konkrétněji popíši situaci ohledně státního zastupitelství v období 1848 – 1850. Samozřejmě nebudu moci opomenout období první republiky a období protektorátu Čechy a Morava a úlohu státního zastupitelství popíši i v období po roce 1948 až do roku 1989. A na závěr kapitoly o historii jen stručně nastíním změny, které následovaly po změně režimu v roce 1989.

Následovat budou kapitoly, které se budou týkat úlohy a postavení státního zastupitelství v konkrétních stádiích trestního řízení. Vymezím pravomoci a podstatu tohoto institutu v rámci přípravného řízení (popíši obecně možné druhy přípravného řízení a konkrétněji nastíním problematiku zkráceného přípravného řízení a práva a povinnosti státního zastupitelství v rámci tohoto řízení). Pokračovat budu popisem možností a úkolů státního zástupce během

[…]


Ohledně pravomocí prokurátorů ve Spojených státech je zřejmé, že jejich úkoly a účel jejich působení je velmi podobný tomu našemu. S tím rozdílem, že jsou rozděleny na federální prokurátory, kteří mají za povinnost stíhat federální trestné činy a zastupují federální vládu při civilních žalobách, a na místní prokurátory. Místní prokurátoři se dále člení na státní generální prokurátory, jenž stíhají trestné činy, které jsou celostátního významu a zároveň působí i jako právní poradci guvernéra a na místní státní zástupce, kteří stíhají většinu trestných činů a jsou voleni lidmi z příslušného obvodu (97%) a to na 4 roky.<sup>105</sup>

Další z rozdílů je ten, že ve Spojených státech amerických se (na rozdíl od nás) velmi výrazně uplatňuje dohoda o vině a trestu. Podle statistik 90% odsuzujících rozsudků byly vydány právě na základě této dohody. V takovýchto případech rozhoduje soud pouze o trestu, a to bez jednání.

---

<sup>105</sup> <https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/statni-zastupitelstvi-ii> - 2.3.2020.

## 16 Závěr

V této diplomové práci jsem se zpočátku věnovala pojmovým vymezením státního zastupitelství v České republice. Je naprosto zřetelné, že státní zastupitelství, jako státní orgán, jehož hlavní činností je zastupování veřejné žaloby v trestním řízení, spadá do moci výkonné. Nelze ho ale v žádném případě řadit ani mezi ministerstva, ani mezi jiné výkonné orgány státní správy. Protože státní zastupitelství se staví vedle těchto orgánů.

Je důležité si uvědomit, že postavení a pravomoci státního zástupce se výrazně liší v návaznosti na průběh trestního řízení. V zásadě máme pět stádií trestního řízení. Přípravné řízení, předběžné projednávání obžaloby, hlavní líčení před soudem, odvolací řízení a vykonávací řízení.

V přípravném řízení má státní zástupce zcela jasně dominantní postavení a za jeho průběh je zcela odpovědný. Na rozdíl od hlavního líčení před soudem, kde se počítá se státním zástupcem jako s jednou z procesních stran.

Další část této práce zcela pohltilo srovnání českého státního zastupitelství s jinými zeměmi. Byla jsem velmi zvědavá na to, jak tyto instituce pracují v určitých státech a chtěla jsem je následně porovnat s českou právní úpravou. Konkrétně jsem si vybrala státy jako Francie, Itálie, Polsko, Německo, Slovensko, Rusko, Anglie (a Wales) a Spojené státy americké.

Francii jsem zvolila z toho důvodu, že se považuje za jednu z kolébek státního zastupitelství. Zásadním rozdílem je fakt, že francouzské státní zastupitelství spadá do moci soudní, zatímco v České republice je součástí moci výkonné. Ovšem pravomoci se nijak v zásadě neliší.

Itálie byla jasnou volbou z toho důvodu, že mě osobně velmi zajímalo, jak státní zastupitelství v této zemi funguje. I zde jsou orgány státního zastupitelství součástí soudní moci a pravomoci italských státních zástupců jsou velmi rozsáhlé. V České republice jsme například zvyklí, že samotné vyšetřování vykonávají tzv. vyšetřující orgány, zde ale vyšetřování provádí a řídí samotní státní zástupci.

Státy jako Polsko, Německo a Slovensko jsem si vybrala, protože to jsou naši územní sousedé. Ovšem i přesto u nich najdeme mnoho specifíků a rozdílů v porovnání s Českou republikou.

Německo má zcela rozdílnou organizaci z důvodu, že je to federativní republika, ale úprava pravomocí se nijak od nás zásadně neliší. To samé v podstatě platí i o Slovensku a Polsku. S tou výjimkou, že mají rozdílnou ústavní úpravu státního zastupitelství.

Slovenské státní zastupitelství není ve slovenské ústavě řazeno ani do moci zákonodárné, výkonné nebo soudní, ale věnována mu je samostatná hlava. A Polská republika nemá pro jistotu žádnou ústavní úpravu.

Ruská federativní republika si pro mě připravila řadu zajímavostí. Ruský státní zástupce má totiž dokonce i legislativní iniciativu. Ostatní pravomoci jsou ale v podstatě srovnatelné s českým státním zastupitelstvím. Mezi další významné speciality patří i jejich povinnost nosit v rámci své funkce uniformy a zároveň mají i ruční palné zbraně (ať už pistole či revolvery). K tomu se jim přidělují hodnosti, v závislosti na jejich pozici a pracovní zkušenosti.

Ačkoli Anglie (Wales) a Spojené státy americké nejsou součástí naší kontinentálně právní kultury, ale angloamerické právní kultury, tak rozdíly mezi jejich úpravou a úpravou českého státního zastupitelství nejsou nijak závratné. Ne tedy ohledně pravomocí jednotlivých státních zastupitelství. V organizaci už jisté rozdíly existují, ale z důvodu toho, že Anglie (a Wales) jsou součástí Velké Británie, tedy konstituční monarchie a Spojené státy americké jsou federací.

Jsem přesvědčená o tom, že role státního zastupitelství je zcela nenahraditelná, a to byl důvod, proč jsem si zvolila právě problematiku státního zastupitelství jako téma mé diplomové práce. I přesto, že se postavení a pravomoci státního zastupitelství během historie měnily, nikdy se nevedla diskuse o tom, zdali je tato instituce potřebná, či ne. To by byla podle mého názoru zbytečná otázka. Je jasné, že každý stát má své představy o tom, jak státní zastupitelství má fungovat, co mají ale všichni společné je to, že tato instituce představuje naprosto nezbytnou součást státního aparátu.

Doufám, že tato diplomová práce bude přínosem pro všechny, kteří ji budou číst, stejně jako byla přínosem pro mě.
