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 V úvodu předložené diplomové práce si autorka především klade za cíl: „…jasně a

srozumitelně přiblížit a popsat problematiku spojenou se státním zastupitelstvím. Především

zde bude hojně využívána česká právní úprava, …“ a „co nejvíce přiblížit a určit pravomoci a

mantinely, které se týkají právě této pro mě velmi specifické instituce“. Ambicí autorky je také

zabývat se rozborem soustavy státního zastupitelství v České republice se zaměřením na

pravomoc Nejvyššího státního zastupitelství a nejvyššího státního zástupce, a dalšími

obecnými otázkami vyplývajícími zejména ze zákona č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství,

ve znění pozdějších předpisů. Autorka si dále vymezuje za cíl stručně pojednat o historii

státního zastupitelství na našem území (srov. kapitolu 4.). Samostatně si klade za cíl pojednat

o úloze a postavení státního zastupitelství v konkrétních stádiích trestního řízení (srov. kapitolu

5. a 6.). Tuto materii lze ostatně považovat za zásadní, neboť kvalifikační práce je zadána na

katedře trestního práva. V další části diplomové práce se autorka zavazuje zpracovat (právní)

komparaci státního zastupitelství v České republice s vybranými zahraničními právními

úpravami (srov. kapitolu 8 až 15).

Z uvedených cílů je zřejmé, že si autorka stanovila velmi ambiciózní cíle, a to s ohledem

na obecné požadavky na úroveň a hloubku zpracování a také aktuálnost zvolené problematiky.

Diplomová práce obsahuje celkem 54 stran vlastní textové části, a to včetně

cizojazyčného resumé. Dále obsahuje seznam použitých pramenů. Kvalifikační práce tedy

splňuje minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č.

33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové a bakalářské práce.

Struktura předložené kvalifikační práce odpovídá schváleným zásadám pro

vypracování. Dílo je přehledně členěno, autorka si však podle mého názoru dostatečně

nevyjasnila a nezvážila rozměry zpracované problematiky a především podíl a význam

jednotlivých částí zvoleného tématu, a to zejména s ohledem na jejich trestněprávní rozměr.

V tomto ohledu opětovně připomínám, že kvalifikační práce byla zadána na katedře trestního

práva, a je tedy zřejmé, že je nutné primárně řešit trestněprávní aspekty zpracované

problematiky, a to do potřebné hloubky, aby bylo kvalifikační práci možné považovat za

„odborný text, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na

zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení“ –

viz. čl. VI. bod 4. vyhlášky děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba

diplomové a bakalářské práce.

Obsah diplomové práce nedokládá potřebnou schopnost autorky pracovat s odbornou

literaturou, judikaturou a jinými prameny, neboť autorka vychází z velmi omezeného množství

odborné literatury a v podstatě zcela opomíjí aktuální judikaturu, články v odborných

recenzovaných časopisech (Tresněprávní revue, Trestní právo, Státní zastupitelství) a jiné

originální prameny. Autorka zejména opomíjí základní prameny jako je „klasické“ dílo prof.

Fenyka Veřejná žaloba; Díl 1. a 2. Příručka pro práci státního zástupce nebo komentář autorů

Koudelka, Růžička, Vondruška - Zákon o státním zastupitelství s komentářem a judikaturou.

Pokud se týká zahraničních pramenů, tyto jsou sice zastoupeny, což velmi kladně hodnotím, na

druhou stranu se výlučně jedná o prameny, jejichž obsah slouží především k podání toliko

základních informací. Tento nedostatek lze ostatně vysledovat také v částech týkajících se

české právní úpravy státního zastupitelství, kde autorka používá „informační“ pramen

z oficiálního webu Nejvyššího státního zastupitelství (srov. např. s. 11 až 19).

Z hlediska obsahového je zřejmé, že autorka předmětné téma nezpracovala vhodným

způsobem, neboť podaný výklad je popisný, téma jako celek je zpracováno povrchně a je tak

toliko prostým kompilátem základních informací o daném tématu. Důvodně jsem očekával, že

se autorka především pečlivě zaměří na problematiku úlohy státního zástupce v jednotlivých

stádiích trestního řízení (srov. rozsah a především obsah kapitoly 5. a 6.), tuto řádně rozpracuje,

a to za použití odborné literatury (komentářů, článků), judikatury, ale i příslušných pokynů

obecné povahy nejvyššího státního zástupce a případně též stanovisek nejvyššího státního

zástupce. Posledně zmiňované prameny ostatně ani autorka vůbec nepoužívá (a mezi použitými

prameny ani neuvádí), a je tedy otázkou, zda má např. o existenci pokynu nejvyššího státního

zástupce ze dne 3. 9. 2019, o postupu státních zástupců v trestním řízení, alespoň povědomost.

Pokud se týká obsahu ostatních zpracovaných kapitol, i z těchto je zřejmé, že autorka

tyto zpracovala toliko povrchně. Např. v kapitole 3. 4. nazvané Působnost vrchních státních

zastupitelství autorka uvádí pouze obecný text, a to ve zcela omezeném rozsahu. Je sice

pravdou, že otázku působnosti vrchních státních zastupitelství řeší (poněkud nesystematicky)

v rámci kapitoly 2. 2 nazvané Soustava státního zastupitelství, ale i na tomto místě se

v podaném výkladu omezuje toliko na uvedení několika příkladů „zvláštní“ působnosti ve

smyslu § 15 vyhlášky č. 23/1994 Sb. (dále jen „vyhláška“), tyto příklady již dále nijak nerozvíjí,

ačkoliv je z aplikační praxe i nauky zřejmé, že se jedná o jedno z nejcitlivějších témat. V této

části není autorkou řešena ani další situace, zda může či nesmí konkrétní vrchní státní

zastupitelství rozhodnout, že k výkonu dozoru nad zachováváním zákonnosti v přípravném

řízení ve věcech trestných činů uvedených v § 15 odstavcích 1 až 4 vyhlášky je příslušné nižší

státní zastupitelství (srov. výklad obsažený na s. 12). Opomenut je též hlubší výklad

k oprávnění nejvyššího státního zástupce podle § 174a trestního řádu (srov. s. 18).

Za přínosné považuji zpracování kapitol 8 až 15, které však nevykazují znaky právní

komparace s vybranou zahraniční právní úpravou, ale lze je považovat toliko za informaci o

tom, jak v dané zemi je státní zastupitelství upraveno. Tomu také odpovídají použité prameny,

které jsou určeny toliko pro základní orientaci. Pokud se týká kapitoly 10, tato je spíše shrnutím

než závěrem a neosahuje žádné vlastní postřehy autorky. Autorka též zcela opomíjí alespoň

zmínit aktuální legislativní vývoj a s tím i spojenou bouřlivou diskusi a předmětnou

problematiku z pohledu návrhu nového trestního řádu, který je zveřejněn na internetových

stránkách Ministerstva spravedlnosti ČR (https://justice.cz/web/msp/rekodifikace-trestniho-prava-

procesniho).

Závěrem je zřejmé, že předloženou kvalifikační práci nemohu hodnotit kladně, neboť je

zjevné, že po obsahové stránce nesplňuje požadavky, které jsou na diplomovou práci kladeny.

Z tohoto důvodu navrhuji, aby autorka diplomovou práci přepracovala, a to především

z pohledu shora vytčených nedostatků.

Předloženou diplomovou práci tedy navrhuji hodnotit stupněm nevyhověla.
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oponent diplomové práce
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